Cap. xx. Qd' pfecto in galilea dño post resurrectionem discipulis scripturāꝝ referauit arcana. Et quare lex uetus dicatur testamentum: nec potuerit intelligi ante mortem domini: & quod nouū testamentum ueteris adimpletio est: & quibus hoc ante p̄ dictum sit testimoniis.

Rofectus ergo in galileā noluit enī se iudēis ostendere: ne adduceret eos i poenitētiā: atq; ipios referuaret. Discipulis iteꝝ congregatis scripturāꝝ sancte litteras: id est prophetiarum arcaña patefecit: que aīq; patere ē perspici nullo modo poterant: qā ipsū passionēq; eius anunciant. Iccirco Moyses: & idem ipi pphete legem que iudēis data erat: testamentum uocant: quia nūl̄ testator mortuus fuerit: nec confirmari testamentum pōt: nec scribi quid in eo scriptū sit: qā clausū & obsignatū est. Itaq; nūl̄ chriſtus mortē suscep̄isset: apire testamētū: id est reuelari & intelligi mysteriū dei nō potuisset. Veꝝ scriptura oīs in duo testamenta diuisa est. Illud quod aduētū dñi passionēq; antecessit: id est lex & prophetē uetus dicitur. Ea uero que post resurrectionem eius scripta sunt: nouū testamentū nominatur. Iudei ueteri utū: nos

nouo: sed tamen diuersa non sunt: quia nouum ueteris adipletio
est: & in utroq; idem testator est christus: qui p nobis morte su
scépit: nos heredes eterni regni fecit: abdicato & exheredato po
pulo iudeoy: sicut Hieremias prophetæ testaſ: cū loquit talia. Ecce
dies uenient dicit dñs: & consumabo domui israel: & domui
iuda testamētū nouū nō secūdū testimoniū: qd' disposui patrib⁹ eoꝫ
in die qua apprehendi manū eoꝫ: ut illos educerē e terra egypti: q
iipi nō pſeuerauerunt in testō meo: & ego neglexi eos dicit dñs.
Itē alio loco similiter ait. Dereliq domū meā: dimisi hereditatē
meā ī manu inimicoꝫ eius: facta ē mibi hereditas mea sicut leo ī
ſylua: dedit ſup me uocē ſuā: iō odiui ea cū ſit hereditas ei⁹ cèle
ſte regnū: nō utiq; ipam hereditatē ſe occidiffe dicit: ſed heredes
q aduersus eū igrati & ipū extiterunt: facta ē inqt hereditas mae
mibi ſicut leo: ideſt præda & deuoratio fact⁹ ſu heredib⁹ meis: q
me ī molauerū ſicut pecus: dedit ſuper me uocē ſuā: ideſt ſuā
aduersus me mortis crucisq; dixerūt. Nā q ſupi⁹ ait: cōſūmatu
rū ſe domui Iuda: testamētū nouū: oſtēdit uet⁹ illud testamētū
qd' p Moysen ē datū nō fuifſe pfectū: id quod p christū dari ba
beret cōſūmatū fore: domū aut Iuda & Isreal nō utiq; iudeos
ſignificat quos abdicauit: ſed nos q ab eo cōuocati ex gētibus in
illoꝫ locū adoptionēq; ſuccēſſim⁹: & appellamur filii iudeorū:
qd' declarat Sybilla cū dicit. ιονταιων μακάριον εξιον τένοσ
δυπενίων: Ideſt iudeorum beatū diuinū genus cèleſtiū. Qd'
aut futuꝫ eēt id genus: Iſaias docet apud quē p ſumus ad filiuꝫ
loquit dicens. Ego dñs deus uocauit te ad iuſticiā: & tenebo ma
num tuā: & confirmabo te: & dedi te in testamētū generis mei
ī lucē gentiū apire oculos cęcoꝫ: & pducere ex uīculis alligatos:
& de domo carceris ſedentes in tenebris. Cū igiſ nos antea tanq;
cęci: & tāq; carcere ſtultiq; ī clufi ſederem⁹ ī tenebris ignorantes
deū & ueritatē illuminati ab eo ſumus: q nos testamento ſuo ad
optauit: & liberatos uīculis malis atq; in lucē ſapietię productos
in hereditatē regni cèleſtiſ ascivit.

Cap. xxi. De ascensione dñi: diuifione diſcipulorū ad naſcē
tis eccelię fundaſtum iaciēdum & roborādu;: & de miracuꝫ
eoꝫ: & qūo Petrus & Paulus romam uenientes: prophetauerunt
regem inbreui uenturum: qui Hierosolymam deſtruereſ: & iude
os deleret: eodem modo quo poſtea contigit.

Rdinato uero discipulis suis euāgelio: ac noīs sui p̄dicatō
ne circūfudit se repēte nubes: eūq; i cēlū sustulit quadrage
simo post passionē die: sicut Daniel fore ostēderat dicēs. Et ecce
i nubib; cēli ut fili⁹ bōis ueniēs usq; ad uetusū dieꝝ puenit. disci
puli uero p̄ puitias dispersi fūdamēta ecclīę ubiq; posuerūt: faci
entes & ipi i noīe magistri dei magna & pene icredibilia miracu
la: q̄ defcēdēs i struxerat eos uirtute ac ptāte: qua possit nouē an
nunciatiōis rō fūdari & cōfirmari: sed & futura aperuit illis oīa
q̄ Petrus & Paul⁹ q̄ romē p̄dicauerūt: & ea p̄dicatio i memoria;
scripta p̄māsit: in qua cū m'la alia mira tūc etiā hoc futuꝝ eē di
xerūt: ut post breue tēpus īmitteret deus regem qui expugnaret
iudeos: & ciuitates eoꝝ solo adēquaret: i p̄os autē fame s̄itiq; con
fectos obſideret: tū fore ut corporibus suoꝝ uescerent & consu
merēt se iuicē. Postremo ut capti uenirēt i manus hostiū: & i con
ſpectu suo acerbissime cōiuges suas uexari cernerēt: uiolari ac p
ſtitui uirgines: diripi pueros: allidi paruulos: oīa deniq; igni fer
roꝝ uastari: captiuos in perpetuum terris suis exterminari: eoꝝ
exultauerūt sup amantissimū & pbatissimū dei filiū. Itaq; post
illoꝝ obitū: cū eos Nero interemisset: iudeoꝝ nomē & gentem
Vespesianus extinxit: fecitq; oīa quē illi futura p̄dixerant.

Cap. xxii. Quod argumētis reuincēdi sūt qui diuinis detra
bunt sacramentis. Et quibus argumentis utantur infideles ut do
minicē incarnationis fidem euacuent.

Onfirmata sunt (ut opinor) q̄ falsa et in credibilia putātur:
ab his quos uera cēlestiū litteray doctrina non imbuit: sed
tamen ut refellan̄ a nobis etiā illi q̄ nimiū non sine malo suo fa
piunt: rebusq; diuinis fidem detrabunt: argumētisq; illoꝝ coar
guimus errorem: ut tandem aliquā peruidēat ita fieri oportuisse si
cut nos ostendimus factū. Et q̄q apud bonos iudices satis babe
ant firmitatis uel testimonia sine argumētis: uel argumēta sine te
stimonii: nos tamē non contenti alterutro sumus cū suppeditat
nobis utrūq; ne cui peruerso ingenioso aut nō intelligendi: aut cō
tra differendi locū relinquam⁹. Negant fieri potuisse: ut naturē
immortali quicquā decederet. Negāt deniq; deo idignum ut hō
fieri uellet: seq; infirmitate carnis oneraret: ut passionibus: ut do
lori: ut morti se ipse subiiceret q̄si nō facile illi eēt: ut citra corpo
ris ībecillitatē se hoīb; ostēderet: eosq; iusticiā doceret: si qdē id

uolebat maiori auctoritate: ut aiūt p̄fessi dei. Tūc. n. cūctos suis
se p̄ceptis c̄elestib⁹ parituros: si ad ea uirt⁹ ac ptās dei p̄cipientis
accederet. Cur igit̄ aiūt ad docēdos hōies nō ut de⁹ uenit? Cur se
tā humilē ībecillēq; cōstituit: ut ab hōib⁹ & cōtemni & pena affi
ci posset? Cur uim ab ībecill' et īmortalib⁹ passus ē? Cur nō man⁹
hominū: aut uirtute repulit: aut diuinitate uitauit? Cur non maie
statē suā s̄b ip̄a saltē morte patefecit: s; ut īualid⁹ ī iudiciū duct⁹
ē: ut nocēs dānat⁹: ut mortal' occisus? Refutabo hēc diligēter nec
quēq; patiar errare. Illa. n. magna & mirabili rōe sūt fcā: q̄ q̄cūq;
p̄ceperit nō tñ mirari desinet deū ab hōib⁹ eē cruciatū: ueꝝ etiaꝝ[;]
facile puidēbit: ne deū qdē potuisse credi: si ea ip̄a q̄ arguit facta
non essent.

Ca. xxij. Quod p̄ceptoris moꝝ uacillat auctoritas: si nō
facit ip̄e quod docet: sicut in philosophis patet: qui contra sua
p̄cepta uiuebant: sed xp̄us primo fecit quod postea docuit.

Vicūq; p̄cepta dat hōib⁹ ad uitā moresq; singit alioꝝ: q̄ ro
debeat ne ip̄e facē q̄ p̄cepit an nō debeat? si nō fecerit soluta
p̄cepta sūt. Si. n. bona sūt q̄ p̄cipiūt: si uitā hominū ī optio statu
collocāt: nō se debet ip̄e p̄ceptor a numero c̄etuq; hominū segre
gare iter quos habitat ip̄e. Et ip̄i eodē mō uiuēdū eē quo docet eē
uiuēdū: ne si aliꝝ uixerit ip̄e p̄ceptis suis fidē detrahatur leuiorēq;
doctrinā suā faciat: si re ip̄a resoluat qd̄ v̄bis nitā astrīgē. Vnus
qſq; enī cū audit p̄cipiēt: nō uult sibi īponi necessitatē parēdi
tāq; sibi ius libertatis adiūcat. Itaq; rñde doctori b̄ mō: nō possū
facē q̄ iubes qm̄ sūt īpossibilia: uetas me irasci: uetas cupē: uetas li
bidine cōmoueri: uetas dolorē aut mortē timē: s; b̄ adeo coūna
turā ē: ut bis affectib⁹ aialia uniuersa s̄biecta sūt: ul'si adeo putas
repugnari posse naturę: & tu ip̄le q̄ p̄cipis fac ut sciā fieri posse.
Cū aut̄ ip̄e nō facias: q̄ īsolētia ē: ut hōi libero īponē uelis leges: q̄
bus ip̄e nō pareas! Prius disce q̄ doces: & aīq; mores alioꝝ corri
gas tuos corrigē. Quis negat iustā eē hāc respōsionē: q̄netiā si in
cōtēptū ueniet huiusmodi doctor: & eludeat uicissim q̄ uidebit̄
& ip̄e deludē? Quid ḡ faciet & ille p̄ceptor: si hēc fuerint opposi
ta: qūo adimet excusationē cōtumacib⁹: nisi ut p̄sentib⁹ factis do
ceat possibilia se docere! Vñ euénit ut philosophoꝝ p̄ceptis nul
lus obtēperet: hōies. n. malūt exēpla q̄ v̄ba: q̄ loꝝ facile ē: p̄stare
difficile. Vtinā quidē tā multi bene facerent: q̄ multi loquuntur

bene; sed qui præcipiūt nec faciūt: abest ab his fides: & si homines fuerit cōtēnunt ut leues: si deus opponeſ ei fragilitatis būanę ex cusatio ſupeſt: ut factis uerba firmēſ: qd' & philoſophi facē neq; unt. Itaq; cū iipi p̄ceptores uicā ſe affectib⁹: quos uici p̄dicāt oportere neminē poſſūt ad uirtutē quā p̄dicāt falſo erudire. Ob eāq; cām putāt neminē adhuc pfectū eē ſapiētē. i. i quo ſumē doctri-
nē ac ſciētię ſūma uirt⁹ & pfecta iuſticia cōfēſerit: qd' qdē uerum
fuit. Nemo. n. poſt mūdū cōditū tal' extitit niſi christ⁹: q & uer-
bo ſapiētiā tradidit: & doctrinā pſenti uirtute firmauit.